

Výročná správa

o činnosti neziskovej organizácie Podzoborie, n. o. za rok 2019

Podzoborie n. o. vznikla 21. marca 2001 registráciou na Krajskom úrade v Nitre pod číslom OVVS/NO-1/2001.

Účelom organizácie je poskytovanie verejnoprospešných služieb v oblasti

- a. rozvoja ochrany duchovných a kultúrnych hodnôt;
- b. doplnkového vzdelávania detí a mládeže;
- c. organizovania telovýchovy a športu;
- d. tvorby a ochrany životného prostredia a humanitnej starostlivosti v regióne Podzoboria.

Nezisková organizácia vo svojej činnosti sa zameriava najmä na:

- ✓ zachovanie, ochranu a zveľaďovanie kultúrneho dedičstva;
- ✓ organizovanie výstav a prehliadok s tematikou umeleckou, kultúrnou, historickou a vedeckou;
- ✓ organizovanie konferencií, seminárov, vzdelávacích programov a školení a účasť na týchto podujatiach;
- ✓ napomáhanie pri príprave projektov pre získanie podpory z fondov a nadácií;
- ✓ organizovanie vzdelávacích a spoločenských podujatí;
- ✓ podporu detí a mládeže a ich aktivít pri využívaní voľného času v oblasti telesnej výchovy a športu;
- ✓ sprostredkovanie informácií o vzdelávacích možnostiach, kurzoch, štúdiách a pod. a o pracovných príležitostiach;
- ✓ podporu vedeckých výskumov a výskumných programov;
- ✓ zbieranie a vydávanie informačných publikácií;
- ✓ vykonávanie prieskumov verejnej mienky;
- ✓ zapojenia sa do procesu európskej integrácie;
- ✓ organizovanie pomocných akcií na pomoc školám, zdravotníckym a sociálnym zariadeniam a na pomoc jednotlivcom a obciam postihnutým živelnou pohromou;

Prehľad činností vykonávaných v kalendárnom roku 2019 neziskovej organizácie:

Podobne, ako v predchádzajúcich rokoch, aj v roku 2019 vo svojich priestoroch na Farskej 44 v Nitre, Podzoborie, n. o. umožňuje vyvíjať aktívnu činnosť pre rôzne kultúrno-spoločenské organizácie, najmä pre Csemadok oblasťný výbor v Nitre, a Nitra a okolie, n. f., ktoré tu majú zriadené sídlo a kancelárie v uvedených priestoroch. Tieto organizácie majú možnosť pri zabezpečovaní svojej činnosti bezplatne používať infraštruktúru Podzoborie, n. o., napr. veľkokapacitný rozmnožovací stroj na výrobu tlačív, kancelársku techniku a podobne.

Podzoborie, n. o. v roku 2019 pokračovala v spolupráci s kultúrno-spoločenskými organizáciami pri vytváraní súboru tradičných hodnôt, kde sa spracovávajú, dokumentujú a zaraďujú do uceleného systému tradičné hodnoty (zvyky, kroje, zvláštnosti, atď.) jednotlivých podzoborských obcí.

Na Farskej 44 v Nitre, v priestoroch Podzoborie, n.o. prebiehala výchovná činnosť Ringató s deťmi v predškolskom veku a Škola rodičov. Tieto činnosti boli spustené v rámci programu Cseperedő. Uskutočňujú sa stretnutia mamičiek s detičkami v predškolskom veku a príležitostne sa organizujú hudobno-baletné bábkové predstavenia. Vďaka činnosti Ringató sa dieťaťu vyvíja, vylepšuje pohyb, sluch a rytmus. Činnosti a detičkami vedie učiteľ hudby Hajnalka Varga.

Podzoborie, n.o. sa spolupodieľa na realizácii tohto výchovného programu aj v obci Veľký Cetín, kde sa táto činnosť vykonáva pravidelne každý týždeň, ktoré navštevujú záujemcovia aj z okolitých obcí.

Nadalej sme poskytovali pomoc pri uchádzaní o grant pre Csemadok oblasťný výbor v Nitre, ale aj pre miestne organizácie Csemadok (kultúrno-spoločenský zväz Maďarov na Slovensku). Jednalo sa o výzvy úradu Nitrianskeho samosprávneho kraja v oblasti kultúry a športu, ďalej štátneho fondu Kult Minor /Fond na podporu kultúry národnostných menšín/ a účasť v maloprojektoch fondu Bethlen Gábor Alap. Pomocou týchto grantov mohli folklórne súbory, spevokoly vyvíjať aktívnu činnosť a viac kultúrnych podujatí bolo organizovaných za pomoci spomínaných grantov.

Podzoborie, n. o. pomáhala v hľadaní grantových možností samosprávam v nitrianskom regióne pre spoluprácu s družobnými obcami v zahraničí a pri uskutočnení spoločného podujatia poskytla organizačnú a infraštruktúrnú pomoc.

Podzoborie, n. o. každoročne organizovanému letnému táboru pre žiakov základných škôl s vyučovacím jazykom maďarským napomáha pri získaní podpory z inej nadácie /napr. Nadácia Vidéo z Bratislavy/.

10.2.2019 Podzoborie, n. o. bola spoluorganizátorom predstavenia divadelnej hry Viera a ilúzia v kultúrnom dome v Klasove. Vybierané vstupné bolo venované v celej čiastke na obnovu miestneho kostola.

Podzoborie, n. o. každý rok je spoluorganizátorom spomienkovej slávnosti z príležitosti vypuknutia revolúcie v roku 1848. Dňa 17. 3. 2019 sa konala spomienková slávnosť v Nitre na mestskom cintoríne pri hrobke piaristov, kde sme uctili pamiatku Imre Erdősiho, rodáka z Nitry, ktorý sa preslávil pri bitke pri Branisku. Spomienková slávnosť pokračovala v Pohraničiach a Dolných Obdokovciach spomienkovou slávnostnou svätou omšou. Na podujatí sa zúčastnili aj študenti a profesori z družobnej školy Gymnázia Jánosa Bolyaiho zo Szombathely.

24.4.2019 bol slávnostne položený základný kameň materskej školy vo Veľkom Cetíne. Usporiadateľom tejto udalosti bolo Podzoborie, n. o. ako budúci zriaďovateľ a prevádzkovateľ materskej školy.

Dňa 27. 4. 2019 sa uskutočnila tradičná výstava vín s verejnou ochutnávkou v Klasove. Toto podujatie Podzoborie, n. o. podporuje každoročne organizačnými činnosťami, prípravou a tlačou katalógu. Cieľom podujatia je porovnanie kvality vín a pôsobenie na jej zvyšovanie. Táto výstava má bohatú tradíciu (prebiehal 44. ročník), má veľký úspech vo verejnosti, pomáha vyzdvihnúť význam vinohradníctva v regióne Podzoboria.

Riaditeľ Podzoborie, n. o. sa zúčastnil v dňoch 21-23. júna 2019 na tradičnom splavovaní rieky Rába na trase Szentgotthárd – Rum. Splav organizujú aktivisti a rodičia družobnej školy Súkromnej strednej školy s VJM v Dolných Obdokovciach – Gymnázia Bolyai v Szombathelyi. Účastníci sú aktívni v rôznych verejnoprospešných organizáciách v oblasti školstva a kultúry, alebo zastávajú významné verejné funkcie v tejto oblasti. Táto akcia spája príjemný pobyt a relax v prírode s výmenou skúseností účastníkov získaných pri poskytovaní verejnoprospešných služieb, a hľadaní možností spolupráce medzi reprezentovanými neziskovými organizáciami. Nezanedbateľným prínosom sú získané skúsenosti z tohto stretnutia, ktoré môžu byť využité pri organizovaní voľnočasových aktivít na Slovensku.

26.6.2019 bol usporiadaný v priestoroch prírodného javiska a v jeho okolí detský folklórny festival, kde vystúpili detské súbory okolitých materských škôl, základných škôl a obcí. Počas festivalu boli zriadené tvorivé dielne, kde deti mohli vyskúšať svoje zručnosti.

Podzoborie, n. o. každoročne organizačne a výrobou propagačných materiálov podporuje podujatie Kultúrne dni Csemadok Új Hajtás v Klasove. Na trojdňovom podujatí 5-7. júla 2019 verejnosť si mohla vybrať z rôznych kultúrno-spoločenských a zábavných programov: varenie tradičných jedál, futbalový turnaj medzi družobnými obcami, stolnotenisový turnaj medzi družobnými obcami, návšteva Zariadenia sociálnych služieb Kreatív v Klasove, vystúpenie domácich

súborov a kultúrnych súborov družobných obcí Alsóörs a Órbottyán, ľudová zábava s Midi Sound, a v nedeľu spoločná slávnostná svätá omša za obete 1. a 2. svetovej vojny.

Najväčším kultúrno-hudobným a umeleckým festivalom v regióne Podzoboria je Stretnutie generácií s bohatým kultúrno-spoločenským a umeleckým programom. Festival bol usporiadaný v spolupráci Podzoborie, n. o. s ďalšími organizáciami v dňoch 19-21. júla 2019 v Pohraničiach. Podujatie postúpilo do XVII. ročníka svojej existencie. Utvrdzuje priateľské vzťahy nielen medzi obcami v Podzoborskom regióne, ale aj so zahraničnými družobnými obcami. Dostáva región Podzoboria do povedomia širokej verejnosti na Slovensku i v zahraničí a podujatie sa teší veľkej obľube, čo potvrdzuje aj záujem podzoborských obcí uchádzajúcich sa o miesto realizácie. Cieľom festivalu je prezentácia a zachovanie našich kultúrnych hodnôt a tradícií. Vytvorí priestor a umožní všetkým generáciám od najmladších až po najstarších kultúrne sa vyžiť, nájsť spôsob zábavy v rámci jedného rozsiahleho kultúrneho podujatia. Zámerom tohto podujatia je posilnenie priateľských vzťahov so zahraničnými družobnými obcami a nie v poslednom rade dostať región Podzoboria do povedomia širokej verejnosti na Slovensku i v zahraničí. Cieľom je dať priestor na prezentáciu činnosti domácim amatérskym hudobným skupinám rockovej hudby, ďalej umožniť vystúpenie folklórnych súborov a speváckych zborov z regiónu. V súčasnosti jediným kultúrnym festivalom pre maďarskú národnostnú menšinu na Podzoborí s takouto širokou cieľovou skupinou je Stretnutie generácií. Široká cieľová skupina si žiada široký rozsah a rôznorodosť programov. Cieľovou skupinou sú všetky vekové vrstvy obyvateľstva – deti, mládež, dospelí a dôchodcovia.

Dňa 18. 12. 2019 sa konal deň poďakovania v zariadení sociálnych služieb Kreatív v Klasove. Za pomoci OZ Human International neziskovej organizácii Podzoborie, n. o. sa podarilo zabezpečiť pre klientov Kreatív Klasov rôzne darčeky, a tým sme prispeli k vianočnej pohode a spríjemnili sme vianočné sviatky postihnutým klientom zariadenia.

Aj v roku 2019 sme úspešne spolupracovali s Bethlen Gábor Alap, výsledkom čoho je, že pre Podzoborie, n. o. vykonával aktívnu činnosť štipendista z Maďarska na celý úväzok. Úlohou štipendistu je napomáhať verejnoprospešné aktivity Podzoborie, n. o. v oblasti školstva, kultúry, náboženského života, športu, organizovanie voľnočasových a mimoškolských aktivít. Na základe dohody s Bethlen Gábor Alap, Podzoborie, n. o. je hostiteľskou organizáciou štipendistu a riaditeľ Podzoborie, n. o. je mentorom štipendistu počas jeho pôsobenia a vykonávaní verejnoprospešných činností v regióne.

V roku 2019 túto činnosť vykonávala štipendistka Renáta Bodó a od septembra ju vystriedala Dóra Fózer. Podľa usmernenia Podzoborie, n. o. aj Renáta Bodó aj Dóra Fózer úzko spolupracovali so základnými školami s vyučovacím jazykom maďarským, organizovali pre školy voľnočasové aktivity: výuku ľudového tanca, organizovania dňa rodiny, vedomostné súťaže, ukážku ľudových remesiel, príprava žiakov na recitačné preteky, viedla tvorivé dielne pre deti, vyhotovenie plagátov a pozvánok a propagačných materiálov pre kultúrne organizácie. Pre študentov Súkromnej strednej školy s VJM v Dolných Obdokovciach pravidelne organizovali návštevu divadelných predstavení, redigovali školský časopis a vytvorili a viedli na škole divadelný krúžok, pripravovali študentov na rôzne súťaže. Pre deti v predškolskom veku organizovali rôzne podujatia. Zúčastnili sa prípravných prác zriadenia materskej školy a jásli vo Veľkom Cetíne, najmä v programoch pre deti a rodičov. Viedli literárny filmový klub, krúžok lukostreľby a organizovali deň otvorených dverí na strednej škole. Spolupracovali s mládežníckym klubom Gyulu Juhásza na UKF v Nitre.

V roku 2019 sme poskytovali pomoc pri uchádzaní o grant pre Rímskokatolícku cirkev – Farnosť Dubník na opravu farskej budovy. Jednalo sa o výzvy z Maďarska na tento účel. Pomocou týchto grantov mohli pokračovať v rekonštrukcii budovy, ktorá bola v havarijnom stave, a podarilo sa ju zachrániť a obnoviť.

V obci Klasov aj s pomocou Podzoborie, n.o. sa pokračovalo v rekonštrukcii kaplnky vedľa hlavnej cesty na trase Nitra – Levice. Pri rekonštrukcii, ktorá bude dokončená v roku 2020, poskytujeme organizačnú, odbornú a materiálnu pomoc.

Ako aj v minulosti, tak aj v roku 2019 Podzoborie, n.o. zabezpečila pre spoločenstvo Občianskeho združenia Prešporské Kasíno vianočný strom, ako symbol vzájomnej spolupatričnosti a dobrej spolupráce medzi spoločenstvami Podzoboria a Bratislavy. Vianočný strom je postavený na dvore v sídle Občianskeho združenia Prešporské Kasíno, Klariská 7, Bratislava a patrí medzi najkrajšie vianočné stromčeky v Starom Meste.

Podzoborie, n. o. v spolupráci s Nadáciou VIDÉO vypracovala projekt na zriadenie materskej školy a jaslí vo Veľkom Cetíne. Na základe tejto spolupráce a vzájomnej dohody Nadácia VIDÉO v roku 2019 zahájila výstavbu materskej školy a jaslí a Podzoborie, n. o. bude zriaďovateľom a prevádzkovateľom tejto spoločnej inštitúcie. V roku 2019 pokračovali prípravné práce v súvislosti s uskutočnením tohto projektu: Vybavenie stavebného povolenia, prieskum medzi rodičmi, medializácia projektu, atď. Podzoborie, n. o. organizovala viac stretnutí s rodičmi na túto tému, a organizovala alternatívnu činnosť pre deti v predškolskom veku a pre ich rodičov. Pravidelne sa uskutočňuje mimoškolský výchovný program Ringató pre deti a rodičov.

Dňa 29.12.2019 Podzoborie, n.o. v spolupráci s miestnou organizáciou Csemadok Új Hajtás v Klasove usporiadali v kostole Klasove slávnosť svätej rodiny, kde vystupovali folklórne súbory z okolia s programom týkajúcej sa vianočných sviatkov a oslávenie svätej rodiny.

Zmeny v zložení orgánov neziskovej organizácie, ku ktorým došlo v priebehu roka:

Správna Rada podľa § 25 ods. 2 zákona č. 213/1997 Z. z. zriadila dozornú radu Podzoborie, n. o. v zložení:

Ing. Tomáš Lenčo, Dlhá 60, 949 01 Nitra

Renáta Szabóová, Benkova 377/8, 949 01 Nitra

Mgr. Tünde Neszméri, Záhradnícka 417/3, 90029 Nová Dedinka

Podzoborie, n. o. v roku 2019 nečerpala financie zo štátneho rozpočtu SR.

Príloha: Účtovná závierka zostavená k 31.12.2019

V Nitre, dňa 16. 6. 2020



Lajos Ladányi
riaditeľ n. o.

PODZOBORIE n.o.
Farská 44
949 01 NITRA
IČO: 36 096 560